
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 24 del 09/03/2017 

Classifica: 005. (6782098)

Oggetto  CONSORZIO  "IL  GIARDINO  DI  ARCHIMEDE.  UN  MUSEO  PER  LA 
MATEMATICA" : RINNOVO DELLA CONCESSIONE DEI LOCALI SITUATI PRESSO IL 
PLESSO SCOLASTICO DI SAN BARTOLO A CINTOIA, ADIBITI A SEDE DEL MUSEO.

Ufficio proponente DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Dirigente/ P.O TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO 

PATRIMONIO
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato ALBANESE BENEDETTA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO 

PALANTI MATTEO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA DOMENICO 
ANTONIO NARDELLA DARIO              

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 09/03/2017 

1/5



Su proposta del Consigliere delegato Benedetta Albanese

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 142 del 10.11.1999 il  Consiglio Provinciale  disponeva la partecipazione 

della Provincia  di Firenze, cui è subentrata la Città Metropolitana di Firenze per effetto del 

riordino recato dalla L. 56/2014, al Consorzio “Giardino di Archimede. Un museo per la matematica”, 

costituito,  ai sensi degli articoli 2602 e 2612 e segg del codice civile, il 14 luglio 1999 e di cui ad 

oggi  sono  membri:  l’  Università  degli  Studi  di  Firenze,  l’Università  degli  Studi  di  Pisa, 

l’Università  degli  Studi  di  Siena,  la  Scuola  Superiore  Normale  di  Pisa,  l’Unione  Matematica 

Italiana, l’Istituto Nazionale di Alta Matematica e il Consorzio Irpino per la Promozione della  

Cultura della Ricerca e degli Studi Universitari;

- la sede legale del Consorzio (C.F./P. IVA: 04988220481),  è in Firenze, Viale Morgagni 67/a 

presso l’Istituto Matematico “Ulisse Dini”,

-   il  Consorzio aveva e ha tuttora per  scopo la costituzione e la gestione di un Museo per la  

Matematica e per la promozione e lo svolgimento : 

 di attività di divulgazione della matematica in tutte le sue forme e di  promozione di studi e 

iniziative dirette alla valorizzazione della cultura matematica e storico-matematica

 di studi e ricerche atti alla realizzazione di settori espositivi nell’ambito del Museo

 di attività di  promozione dell’aggiornamento degli insegnanti,  d’intesa con il  Ministero 

della Pubblica Istruzione e il  Provveditorato agli Studi e di formazione di operatori nel 

settore della divulgazione matematica,

 di promozione di ogni collegamento e scambio con analoghe Istituzioni e Centri di ricerca 

italiani o stranieri;

- con  la  Deliberazione  n.  142/1999  sopra  richiamata,  il  Consiglio  autorizzava  la  Giunta 

Provinciale a concordare con gli altri consorziati, in sede di atto costitutivo, l’integrazione del 

contratto consortile perché risultasse :

 che la quota della Provincia di Firenze era  pari al canone di locazione dei locali messi a  

disposizione per la sede del Consorzio,   al II° e ultimo piano del plesso scolastico di San 

Bartolo a Cintoia, composti da 12 aule, corridoi a ballatoio e doppi servizi, per un totale di  

circa 1.000 mq

  che la manutenzione ordinaria e i costi per l’uso dei locali erano a carico del Consorzio, 

ad eccezione delle spese di riscaldamento che sarebbero state sostenute dalla Provincia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 09/03/2017 

2/5



- con atto di concessione rep. n. 19216 del  30/11/2005  veniva  formalizzata la concessione 

gratuita dei locali suddetti al Consorzio “Il Giardino di Archimede,” per il periodo dal 10 marzo 

2004 al 9 marzo 2010, nonostante l’atto costitutivo non venisse  integrato come richiesto dal 

Consiglio;

- tale atto di concessione  prevedeva il tacito rinnovo di 6 anni in 6 anni a partire dal 10/4/2004 e  

dunque alla  scadenza  del  9  marzo 2010,  le  parti  lo  intesero   tacitamente   rinnovato  per  il  

periodo dal 10 marzo 2010 al 9 marzo 2016;

TENUTO CONTO :    

-     che in realtà  per le Amministrazioni Pubbliche non è concesso il tacito rinnovo dei contratti di  

locazione  e concessione, attesa, come ribadito più volte dalla giurisprudenza,  “l’indispensabilità 

dell’atto scritto “ad substantiam”, sicché il contratto non può ritenersi formato per effetto di un  

mero comportamento concludente, anche protrattosi per anni.” 

- che dunque per tale ragione e per la necessità di utilizzare il proprio patrimonio nel rispetto dei  

principi di economicità ed efficienza, in vista della scadenza del 9 marzo 2016 della concessione 

tacitamente rinnovata,  il Presidente del Consorzio, già a partire dall’anno 2015, veniva  invitato 

a farsi portavoce presso gli altri membri consorziati della richiesta della Città metropolitana di  

concordare un riequilibrio dei reciproci impegni economici, che portasse ad un alleggerimento 

degli oneri  della Città metropolitana e l’individuazione di soluzioni possibili, pur sempre con 

l’obiettivo di mantenere aperto il Museo della Matematica; 

- che alla scadenza del 9 marzo 2016 del contratto rep. 19216/2005,  il Consorzio continuava ad 

occupare  i  locali  di  proprietà  dell’Ente   e  dunque,  in  data  7  aprile  2016,  il  Consiglio  

metropolitano, rilevata la necessità di  utilizzare in altro modo gli spazi concessi al Consorzio, e 

di individuare per il Museo della Matematica un’altra sede, magari nell’ambito di un progetto 

complessivo  per  la  creazione  di  un  polo  museale  dedicato  a  Scienza  e  Tecnica,  con 

deliberazione  n.  20  incaricava  la  Direzione  Patrimonio  di  stipulare  con  il  Consorzio  un 

contratto di concessione degli spazi di San Bartolo a Cintoia, della durata di un anno;

-  il contratto sottoscritto in data 1° giugno 2016, con decorrenza 10 marzo 2016 e registrato il 17 

giugno 2016 al n.4328 Agenzia delle entrate -Firenze 1,  prevede che possa essere rinnovato per  

una sola volta  previa  espressa richiesta  e accettazione delle  parti  e  con nota PEC prot.  n.  

0126995 del 15.11.2016, il Prof. Enrico Giusti, in qualità di presidente e legale rappresentante 

del  Consorzio  ha  pertanto chiesto il  rinnovo della  concessione dei  locali  adibiti  a  sede del 

Museo della Matematica;

RIBADITO:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 09/03/2017 

3/5



- che  è  compito  dell’Ente  garantire  la  massima  razionalizzazione  e  redditività  del  proprio 

patrimonio immobiliare,   in attuazione dei principi di economicità ed efficienza e per l’esercizio 

delle proprie funzioni;

- che i locali  attualmente occupati dal Museo sono divenuti necessari per gli Istituti scolastici del  

plesso  di  San  Bartolo  a  Cintoia  e  quindi  occorre,  anche per  tale  ragione,   riconfermare  la  

necessità di individuare una nuova sede per il Museo in oggetto,

- che a tal  fine occorre  coinvolgere non solo gli  altri  consorziati,  ma anche la  Regione e in 

particolare  il Comune di Firenze, che ha avviato una procedura di evidenza pubblica per la 

valorizzazione  dell’immobile  già  sede  della  Scuola  Marescialli  di  Firenze,  con la  volontà  di 

destinarlo prevalentemente a museo - centro scientifico, all’interno del quale potrebbe trovare 

sede il Museo in oggetto;

CONSIDERATO che il Museo rappresenta per il territorio fiorentino e per le istituzioni scolastiche 

ed universitarie che in esso gravitano una  realtà  importante, che va preservata nell’attesa che tutti gli  

altri consorziati si facciano carico di individuare una sede alternativa;

RITENUTO   pertanto di rinnovare  la concessione in scadenza il 9 marzo 2017  per un periodo non 

superiore ad un anno, alle stesse condizioni di gratuità della precedente, 

VISTI  il  parere tecnico favorevole  espresso,  ai  sensi   dell’art.  49 del  D. Lgs.vo n.  267/2000,  dal 

Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL, Dott.ssa Maria Cecilia Tosi, in data --/--/2017, allegato  

alla presente deliberazione;
VISTI l’art. 12 c. 1 lett. g) dello Statuto, approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 

1  del  16.12.2014  e  l’art.  48  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.lgs  n.  267/2000  e  rilevata   la  propria  

competenza in merito; 

DELIBERA

1) Di  rinnovare  al  Consorzio  Giardino  di  Archimede.  Un  Museo  per  la  matematica,   la 

concessione d’uso gratuita  dei locali sede del Museo, presso il plesso scolastico di San Bartolo a 

Cintoia,  per un periodo non superiore  ad un’  anno,  entro il  quale dovrà  essere individuata 

d’intesa con gli altri membri consorziati una sede alternativa.

2) Di dare mandato al Consigliere delegato al Patrimonio di avviare in tale senso  il confronto con 

gli altri consorziati,  la Regione e il Comune di Firenze affinché si individui  una nuova sede per 

il Museo.

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4° del D. Lgs. n. 267/2000.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 09/03/2017 

4/5



Al  termine  del  dibattito  il  Vice  Sindaco  pone  in  votazione  il  su  riportato  schema  di  Delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:  14

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti:  nessuno

Votanti:   14       Maggioranza richiesta:  8

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   14

La delibera è APPROVATA 
Come previsto in delibera il  Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:   14

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti:   14   Maggioranza richiesta: 10

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   14

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000. 

     IL  VICE SINDACO                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

       (Brenda Barnini )                                                                         (Vincenzo Del Regno)            

   “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme collegate,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 09/03/2017 

5/5


	5/5

